
DAVID 

 
MILETÍNSKÉ LÁZNĚ 

LETNÍ TÁBOR MLADŠÍCH ŠKOLNÍCH DĚTÍ 
16. - 23. července 2011 



 



 1 

1. hod 

DAVID PASTÝŘ 
 
& POKLADY Z BIBLE 
Doplň podle Davidova Žalmu 23,1-3 chybějící slova ve verších: 
 

Hospodin je můj __________________________, nebudu mít nedostatek. 

Dopřává mi ___________________________ na travnatých nivách, 

______________________ mě na klidná místa u vod, naživu mě 

______________________, stezkou spravedlnosti mě 

______________________ pro své jméno. 

< VERŠ DO BODOVÁNÍ ZJISTÍŠ Z NÁSLEDUJÍCÍ ŠIFRY: 
Postupuj od startu jako bys házel kostkou podle čísel dole. Každý „hod“ kostkou určí další 
písmenko tajenky. Nalezená písmenka napiš do prázdných okýnek pod daný „hod“ kostkou.  
 

B T C A S K Č S T E Ý Y K Z Ř 

I  

A S P O W A J D Q Ů E P O N M 

 X 

Š D U Ž D Á I M N Í T L T J E 

D  

O U J P S Ú B Ě A O E H A N O start 
 
 

             
             

      
a 

znovu       
             

             
             



 2 

s OPAKOVACÍ KŘÍŽOVKA  
Jakého vzhledu byl David? Vyplň křížovku a zjistíš odpověď.  
 

       1         

      2          

3                

      4          

       5         

   6             
 

1. Jméno Davidovy prababičky 
2. David byl Jíšajův .....(doplň do křížovky) 
3. Mezi svými bratry byl David věkem ....... 
4. Hudební nástroj, na který David hrál. (1. Samuelova 16,23) 
5. Když ho přišel pomazat Samuel, bydlel David ... 
6. Jakou práci David zastával

 
 
sKDO JSEM? Do prázdných okýnek napiš jména členů Davidovy rodiny. 
 

 
 
 
 



 3 

☺ PRO NEJMENŠÍ 
Najdi na obrázku dvě úplně stejné ovečky a zakroužkuj je. 
 

 
 
 
Jako dobrý  pastýř nespěchej domů nejkratší cestou, ale zastav se pro všechny zatoulané ovečky
 

 



 4 

POMAZÁNÍ DAVIDA ZA KRÁLE 
 

& POKLADY Z BIBLE 
Doplň podle 1. Samuelova 16,12-13 chybějící slova ve verších: 
 

(David) byl ryšavý, s _________________________________  očima a 

__________________________ vzhledu. Tu řekl _____________________: 

„Nuže, _______________________  ho! To je on.“ Samuel tedy vzal roh 

s ________________________ a pomazal ho _________________________ 

jeho bratrů. A ___________________________  Hospodinův se 

_________________________  zmocňoval od onoho dne i nadále. 

 
 
 
 

< VERŠ DO BODOVÁNÍ ZJISTÍŠ Z NÁSLEDUJÍCÍ ŠIFRY: 
David v jednom žalmu napsal, co si přeje, aby mu Bůh dal. Jestli se chceš dozvědět, co to bylo, a 
zároveň se dozvědět dnešní verš do bodování, vylušti šifru podle klíče v tabulce: 
 

z a l m  5 6  6 2 
          

⌧ T v h j  m i  b h z q 

             

u i ⌧ T n  ⌧ k d y q 

           
 

A a D d L l Ř j Ž z 

B b E q M m S ⌧ 1 6 

C y É n O h T T 2 2 

Č u I i R k V v 5 5 
     
 



 5 

s K ZAMYŠLENÍ DO SKUPINKY  
 V Bibli se často mluví o tom, jaké je lidské srdce.  
 VYBARVI srdce, která jsou čistá a ŠKRTNI srdce, která jsou pošpiněná hříchem - zlá: 
 
 

 
 

s K ZAMYŠLENÍ DO SKUPINKY  
Přečti si slova verše ve směru šipek a uvidíš, jak se na člověka dívá Bůh. 
 

 



 6 

s K ZAMYŠLENÍ DO SKUPINKY  
Jak si Bůh vybírá služebníky? 
Koho myslíš, že si Bůh vybere, když hledá někoho, koho by pověřil nějakým úkolem?  
Vybarvi postavy s vlastnostmi, které považuješ za důležité pro Boha.  

 
 
 

☺ PRO NEJMENŠÍ 
Najdi 15 rozdílů mezi obrázky a zakroužkuj je na jednom z nich.  Pak můžeš ten druhý vybarvit. 

 



 7  

DAVID HUDEBNÍK 
 
& POKLADY Z BIBLE 
Doplň chybějící slova ve verších Žalmu 117: 

Chvalte Hospodina, všechny __________________________, všichni lidé, 

chvalte ho ________________________,  neboť se nad námi mohutně klene 

jeho ___________________________. Hospodinova věrnost je věčná! Haleluja. 

< VERŠ DO BODOVÁNÍ:  

Dnes máš těžký úkol – naučit se celý Žalm 117. Umět celý Žalm je už výkon!  

Když se však pozorně podíváš do Bible, něco o tomto žalmu zjistíš. Čím je zvláštní? 

 
U MODLITBA 

Přečtěte si společně celý Žalm 23. 
 
David psal tento žalm jako mladý pastýř. Vidíme na tom, jak tehdy Boha jako mladíček vnímal. 
Poznával v Bohu svého pastýře, který ho vede a kterého je dobré následovat. 

My děti nemusíme čekat, až se staneme dospělými, abychom poznaly, že Pán Bůh je náš dobrý 
pastýř. Můžeme to prožívat stejně jako mladý David. 

Pojďme se naučit vnímat Pána Boha prostřednictvím Písma, konkrétně Davidova Žalmu 23. 
Ukážeme vám, jak na to! 
Přemýšlejte ve skupince o každém slově Žalmu 23. 
Asi takto: 
 
Víme, že Bůh  nám dává odpočinek 
   nám dává sílu 
   nás vede   
          zahání strach 
   nás chrání 
   nás má rád. 
 
Nyní se můžete s vedoucím modlit  
a děkovat Pánu Bohu podobnými slovy, 
která jsou v Žalmu 23. 
 
Naučíte se tak vnímat Písmo  
nejen jako příběh, ale jako prostředek chvály. 
 



 8 

¯ PÍSNIČKA NEBO CHVÁLA 
David psal písně – Žalmy – „ze svého života“. Napsal jich 73. Staň se i ty žalmistou a pokus se 
napsat písničku o tom, cos prožil tak, jako kdybys to chtěl zazpívat Bohu. Může to být rap nebo 
jen slova na známou melodii. Nebo můžeš do volného místa jednoduše napsat jen to, za co 
všechno chceš Boha chválit – a pak to udělej! 

 
 
 
 
 
 
 
 

s K ZAMYŠLENÍ DO SKUPINKY  
Vyhledej v Bibli uvedené Žalmy a zjisti, jestli jsou následující věty pravdivé. V tabulce 
zakroužkuj odpověď ANO/NE. 
 

ŽALM 23 JE O SEDLÁKOVI, KTERÝ CHOVÁ VEPŘE ANO NE 

ŽALM 4 BY SE MĚL ZPÍVAT RÁNO ANO NE 

ŽALM 136 MÁ OPAKUJÍCÍ SE REFRÉN,  
KE KTERÉMU SE KAŽDÝ PŘIPOJÍ 

ANO NE 

ŽALM 71 JE BÁSNÍ STARŠÍHO MUŽE ANO NE 

ŽALM 117 JE NEJDELŠÍM ŽALMEM ZE VŠECH ANO NE 

ŽALM 114 PŘIPOMÍNÁ ROZDĚLENÍ RUDÉHO 
MOŘE A JORDÁNU PO VYJITÍ IZRAELCŮ Z EGYPTA 

ANO NE 

V ŽALM 8 AUTOR PROSÍ HOSPODINA,  
ABY SESLAL VODU 

ANO NE 

ŽALM 119 VYJADŘUJE VDĚČNOST  
ZA BOŽÍ SLOVO A CHUŤ POSLOUCHAT HO 

ANO NE 



 9 

s K ZAMYŠLENÍ DO SKUPINKY  
Přeházej písmenka ve slovech do správného pořadí a do okýnek zapiš názvy hudebních nástrojů. 
V šedých políčkách si pak po řádcích přečti tajenku. Označ nástroje podle toho, do jaké skupiny 
ze čtyř základních patří – dechové, strunné, bicí nebo klávesové.  
 

MIBLÁC  c      
 

RAHFA  h     
 

HAYVRAN         
 

VOLIA        
 

AKTARY        
 

UBENB       
 

SOEHUL        
 

PIONÁ       
 

UDYD      
 

LAKNIETR          
 

SOOFNAX         

 



 10 

☺ PRO NEJMENŠÍ 
 
Král David napsal mnoho písní.  
V Bibli je najdeš v knize Žalmů. 
Když David a Izraelci zpívali  
tyto písně, doprovázeli se při tom  
na různé hudební nástroje  
- trubky, rohy, flétny, loutny, harfy,  
cymbály, chřestítka a bubínky.  
 
Některé z nich najdeš na obrázcích v bludišti.  
 
Úkol: Dokážeš projít bludištěm od začátku  
až do cíle, aniž bys z bludiště vypadl  
jiným východem? 
 
Víš, jakým nástrojem je biblický cymbál? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Najdeš cestu Davidovou harfou? 
 

 
 



 11 

DAVID A GOLIÁŠ – BOJ S HŘÍCHEM 
 
& POKLADY Z BIBLE 
Doplň podle 1. Samuelova 17, 46a chybějící slova ve verších: 

Ale David Pelištejci  odpověděl: 

,,Ty jdeš proti mně s ____________________, ____________________  

a _____________________, já však jdu proti tobě ve jménu 

________________________   _________________________,   

Boha izraelských řad, kterého jsi potupil.  Ještě dnes mi tě 

________________________   _______________________ do rukou.“ 

 

< VERŠ DO BODOVÁNÍ:  

Seřaď slova podle čísel od 1 do 10 a napiš je ve správném pořadí na volné linky. Získáš tak verš, 

který se nauč zpaměti do táborového bodování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

LENOST 

ZÁVIST 

PÝCHA 

OBŽERSTVÍ 

LAKOMOST 

NEDOSTATEK  
SEBEOVLÁDÁNÍ 

H
N
Ě

V
 

pád, pomluvy, 
nesnášenlivost 

sKRABICOVÝ GOLIÁŠ  
 
Goliáš může představovat 
naše hříchy.  
 
 
 
 
Ke každému hříchu patří 
jeho důsledek  
(viz příklad vyplněného 
důsledku u pýchy). 
 
 
 
 
 
Prodiskutujte chybějící 
důsledky hříchů ve skupince 
a napište si je do druhé části 
krabice. 
 
 
 
 
 
Po skupince budeme proti  
krabicovému Goliáši 
bojovat. 
 
 
 
 

s VARIANTA KRABICOVÉHO GLIÁŠE PRO MENŠÍ DĚTI  
David si před bojem s Goliášem posbíral pět oblázků. Vybarvi ty z kamenů, které si David vybral 
a mohl upotřebit v boji a přeškrtni X kameny, které by si naopak nevybral.  

  
 
 
 
 
 
 



 13 

s K ZAMYŠLENÍ DO SKUPINKY  
Poznáš rozdíly mezi Davidem a Goliášem? Napiš je do tabulky: 
 

David s Goliáš 

 Komu 
důvěřoval?  

 Jakou měl 
výzbroj?  

 Zaměstnání  

 Jak skončil 
v boji?  

 
 
 
 

s OPAKOVACÍ KŘÍŽOVKA  
 
Goliáš i David věřili, že z boje vyjdou jako vítězové. Ale vyhrát mohl jen jeden. Na první pohled 
měl větší šance na výhru Goliáš. Byl větší, silnější, měl kvalitní válečnickou výzbroj a zkušenosti 
z dřívějších bojů. David dosud pásl jen ovce, bojoval sice se lvem i medvědem, ale ještě nikdy 
s člověkem. Víte jak to nakonec dopadlo? Co se stalo Davidem?  
Odpověď najdete v tajence. 
 

1. Na koho se spoléhal v boji 
Goliáš? 

        

2. Kolik dní se předváděl Goliáš  
před Izraelci? 

        

3. Někdo, na koho se spoléhal v boji 
David. 

    

4. Jakou zbraň použil David  
v boji s Goliášem? 

    

5. Z kterého města pocházel Goliáš?     

6. Jak se jmenoval král 
Izraelců? 

     

 
Nalézt správnou odpověď na otázku proč David zvítězil ti pomohou otázky 1 a 3 z křížovky. 
 



 14 

☺ PRO NEJMENŠÍ 
 
Projdi bludištěm a pomoz Davidovi sebrat 5 oblázků do jeho praku.  
 

  

☺ PRO NEJMENŠÍ 
Dokresli chybějící části obrázku podle čísel  a pak obrázek vybarvi.  

 



 15 

DAVID NA ÚTĚKU 
 

& POKLADY Z BIBLE 
Doplň podle 1. Samuelova 24,18-21 chybějící slova ve verších: 
  
Pak (Saul) Davidovi řekl: "Jsi _______________________________ než já. Ty mi odplácíš 
_____________________ , ale já jsem ti odplácel ____________________. Dals mi to dnes 
_________________, když jsi mi prokázal dobro. Hospodin mě vydal do tvých rukou, ale 
tys mě nezabil. Kdypak někdo najde svého ____________________________ a nechá ho 
odejít v dobrém? Kéž tě Hospodin odmění ____________________ za to, cos mi dnes učinil! 
Věru, teď už vím, že kralovat budeš určitě ty. Izraelské království bude v tvých rukou stálé. 
 

< VERŠ DO BODOVÁNÍ  
Začni ve světle šedém políčku a postupuj podle šipek. Každé písmeno či slovo si zapiš na volné 
linky dole. Dozvíš se tak, jaký verš si máš zapamatovat na dnešní den do táborového bodování. 
 

ð C ð I ò Z ð A ð L ò E ð E ò M 

ñ O ï M ò L ñ , Ř 
12,21 . ð P ñ Ř ò Á 

ð Ř ñ E ð E ñ M ñ M ï E ò E ï H 

ñ P ò J ï E ò N ð B ñ R ð J ò Z 

ñ E ï S ñ D ï E ñ O ï D ï O ï L 
 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

s K ZAMYŠLENÍ DO SKUPINEK 

Označ následující věty jako pravdivé (nakresli ☺) nebo nepravdivé (nakresli K): 
 

David a jeho muži 
se skrývali v lese  Přátelé Davidovi radili, 

aby se Saule zbavil  

Saul hledal Davida  
se třemi tisíci vojáků  David by Saula nezabil, protože 

věděl, že to není správné  

David se schoval  
v salaši u pastýřů ovcí  David se na Saule moc zlobil  

a pak mu zdálky nadával  

David Saulovi odřízl cíp pláště  Saul se zase vrátil domů  



 16 

s K ZAMYŠLENÍ DO SKUPINEK 
David napsal některé ze Žalmů, když byl v nebezpečí a Saul ho pronásledoval. Zakroužkuj čísla 
Žalmů, kterých se to týká. (Najdi si Žalmy v Bibli, poznáš to už podle úvodního verše).  
 

23 
 57 

 59 
 

 101 
 119 

 142 

 
 
 
 

☺ PRO NEJMENŠÍ 
 
Přijdeš na to, pod kterým číslem se nachází cíp pláště, který David uřízl Saulovi?  
Pak šaty domaluj černou pastelkou nebo fixou. 



 17 

☺ PRO NEJMENŠÍ 
Král Saul se svými muži pátral po Davidovi v Kozorožčích skalách.  
Projdi s ním bludištěm až do jeskyně, kde se David ukrýval. 

 

☺ PRO NEJMENŠÍ 
Poznáš, co je na obrázku? 
Pak si obrázek vybarvi. 

 



 18 

DAVID PŘÍTEL 
 

& POKLADY Z BIBLE 
Do následujících vět doplň slova, která najdeš pod čarou. Mohou ti pomoci také odkazy na verše 
v Bibli. Ukazují na to, čím se vyznačovalo přátelství Jónatana s Davidem. 

• Jónatan miloval Davida jako ___________________________ 1 Sam 18,3 

• Uzavřel s ním ________________________________________ 1 Sam 18,3 

• Daroval mu svůj ______________________, ________________________,  

_________________________ a _________________________ 1 Sam 18,4 

• Přimlouval se za něj u _________________________________ 1 Sam 19,4 

• Nabídl mu ___________________________________________ 1 Sam 20,4 

• Dodržel svůj ________________________________________ 1 Sam 20,35 

• Riskoval svůj _______________________________________ 1 Sam 20,33 

krále * meč * luk * opasek * plášť * pomoc * sám sebe * slib * smlouva * život 
  

< VERŠ DO BODOVÁNÍ:  
Postupuj ve směru šipky a přečti nejdříve všechna písmenka v kroužcích a ve druhém kole 
písmenka ve čtverečcích. Získáš tak verš do bodování, který se nauč zpaměti. 

 

J 15,13 



 19 

s K ZAMYŠLENÍ DO SKUPINEK 
Vybarvi rámečky s vlastnostmi, které by podle tebe měl mít dobrý kamarád. Jsi i ty takový? 
 

 
 

s K ZAMYŠLENÍ DO SKUPINEK 
 
Projdi bludištěm a písmena, 
která cestou potkáš, zapiš 
do prázdných okének. 
 
Zjistíš užitečnou radu. 

. 
 

                            

start 



 20 

☺ PRO NEJMENŠÍ 
Vybarvi slova verše 1. Samuelova 18,3 svou oblíbenou barvou. 

 

☺ PRO NEJMENŠÍ 
Jen jeden Jónatanův luk je nakreslený ve všech čtyřech rámečcích. Najdeš ho? 

 



POSTAVY NAŠEHO PŘÍBĚHU 
 

      prorok Samuel     král David  král Saul 

 Jišaj, otec Davida           Goliáš  Jónatan, Davidův přítel
    

 
 

BIBLICKÉ VERŠE 
 

Cituj vedoucímu zpaměti biblické verše, které ses naučil: 
 

 Žalm 23,1 Ž 51,12 Žalm 117 Ž 118,8 Ř 12,21 J 15,13 CELKEM 
BODŮ 

NEDĚLE  ⌧ ⌧ ⌧ ⌧ ⌧  

PONDĚLÍ   ⌧ ⌧ ⌧ ⌧  

ÚTERÝ    ⌧ ⌧ ⌧  

STŘEDA     ⌧ ⌧  

ČTVRTEK      ⌧  

PÁTEK        

 



 


